través de acciones concretas:

Contrato de obra 0220-2018:

Objeto: 
Mantenimiento del canal navegable mediante 
dragado hidráulico y mecánico en el río magdalena 
en el sector comprendido entre Barrancabermeja 
(Santander) - Pinillos (Bolívar).

Valor obra: 
Ocho mil novecientos noventa y tres millones 
quinientos setenta y cuatro mil seiscientos ochenta 
y seis pesos m/cte ($8.993.574.686.00) incluido AIU e 
IVA.

Valor interventoría: 
Setecientos cuarenta y seis millones setecientos 
treinta y seis mil novecientos pesos ($746.736.900.00) 
incluido IVA.

Fecha de terminación: 
20 de febrero de 2019

Logros: 
Se dragaron 725.000 m3 de sedimentos en los 
sectores críticos del Río Magdalena como, canal de la 
armada, Bufalera, Patico, Canaletal, y Paturia.

Convenio marco interadministrativo de

[...]

contratados directamente por esta entidad para las 
actividades técnicas y de batimetría.
Por su parte, Ecopetrol suministro el combustible 
para la operación de la draga y el bote con los cuales 
se realizaron las actividades objeto del Acuerdo de 
Cooperación.

Valor del acuerdo 01: 
Cuatrocientos treinta y siete millones quinientos 
cincuenta y dos mil seiscientos cincuenta pesos 
($ 437.552.650) representados así: Ecopetrol 8.600 
galones de diésel y 842 galones de Gasolina estimados 
en OCHENTA MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA 
Y OCHO MIL PESOS ($80.888.000). Cormagdalena 
suministro y operación de la draga de su propiedad, 
la contratación de la tripulación y el equipo de apoyo, 
por un valor de trescientos cincuenta y seis millones 
seiscientos sesenta y cuatro mil ciento cincuenta 
pesos ($356.664.150).

Logros:
• Se realizaron levantamientos batimétricos en los 
sectores críticos para la navegación, brindando a los 
usuarios del Río como medio de transporte de carga, 
información sobre el estado del canal navegable, 
además de planificar los trabajos de mantenimiento

[...]

Objeto:
Mantenimiento del canal navegable en el Rio 
Grande de la Magdalena contratación del proyecto 
denominado: “Mantenimiento del canal navegable 
mediante dragado del canal de acceso al puerto de 
Barranquilla - departamento del Atlántico”.

Valor: 
Doce mil ochocientos cuarenta millones doscientos 
setenta y un mil doscientos dieciséis pesos 
($12.840.271.216).

Plazo: 
Hasta el 31 de diciembre de 2019

A través de este contrato se dragará un aproximado 
de 1 millón cine mil metros cúbicos de sedimentos 
que garantizan un calado operativo promedio de 
10,5 metros de calado operativo. 

DRAGADO DE MANTENIMIENTO DEL CANAL DE ACESSO AL PUERTO DE

[...]

respeto y los principios de la consulta previa, acuerdan 
un monto global para garantizar la implementación 
de la totalidad de las medidas de manejo y acuerdos 
alcanzados para el proyecto denominado “Dragado 
para el mantenimiento del canal del dique”, la 
suma neta de ciento ochenta millones de pesos ($ 
180.000.000)

2.1.3.	 Comportamiento movimiento de carga 

Zona Portuaria de Barranquilla:

En el 2019 hemos logrado movilizar 11.348.619 
toneladas, 43.500 toneladas adicionales a las 
movilizadas en el 2018, presentando un crecimiento 
cercano al 1%.

Cabe resaltar que durante los últimos cuatro meses del 2019 se presentó un crecimiento del 9,2%, con respecto

[...]

octubre de 2019 se adjudicó el concurso de méritos 
abierto No. CMA-009-2019, del cual se deriva el 
contrato de consultoría.

Objeto: 
Servicios profesionales de consultoría para la 
actualización y ajustes del plan de manejo de la 
cuenca Magdalena – Cauca – Fase I.

Valor: 
Trescientos noventa y nueve millones ochocientos 
cincuenta y siete mil ochocientos cincuenta pesos 
($399.857.850).

Plazo:
Hasta el 31 de diciembre de 2019

2.2.3.	 Macroproyecto restauración de los 
ecosistemas degradados del canal del Dique

De manera conjunta con el Fondo de Adaptación, 
se logró la aprobación por parte del Ministerio de 
Ambiente del Plan Hidrosedimentológico “Proyecto